Ha osservato di recente Pietro Cerami che la «locuzione gaiana ‘*corpus habere ad exemplum rei publicae*’» è «espressione denotativa dell’unità concettuale del ‘*corpus*’». Tali «strutture corporative», egli osserva citando Alfeno, in D. 5,1,76<sup>60</sup>, a proposito della *universitas*, «conservano la loro identità giuridica, nonostante il mutare dei singoli componenti» e quindi «fungono, appunto in quanto unità-molteplicità di individui, da centri d’imputazione di rapporti giuridici». L’identificazione della *societas*, secondo quella che si è definita una «concezione collettiva»<sup>61</sup>, con la pluralità dei *socii* è perfettamente compatibile con la nuova sintesi che attraverso la volontà di questi ultimi si crea, in modo che la visione della unità esce rafforzata dalla possibilità che le vicende dei singoli non incidano in maniera determinante su quella identità del gruppo di cui è ora detto. Questa visione della *societas* che dal piano dei rapporti interni si presenta come una unità che assurge a modello delle relazioni giuridiche, nei due ambiti congiunti del *ius privatum* e del *ius publicum*, non cancella la unità né la pluralità connessa ad un modo di concepire le relazioni umane<sup>62</sup>. Definire, pertanto, tale unità semplicemente come «centro d’imputazione di rapporti giuridici» non consente di comprendere, come nel rapporto anzitutto coi terzi, la *societas* sia fattore di produzione di modificazioni della realtà giuridica e non un semplice collettore di effetti giuridici altrove determinati<sup>63</sup>.

Nel valutare le modalità di gestione dei beni comuni all’interno delle *societates* la dottrina è apparsa fortemente condizionata dalle conseguenze della applicazione della categoria di persona giuridica<sup>64</sup>. Il riferimento alla *arca communis* in Gaio e in Papiniano mi sembra sfuggire a questa applicazione e rinviare a una diversa considerazione della concreta struttura organizzativa della *societas*.

---

<sup>60</sup> D. 5,1,76 (Alf. 6 dig.): *Proponebatur ex his iudiciibus, qui in eandem rem dati essent, nonnullos causa audita excusatos esse inque eorum locum alios esse sumptos, et quaerebatur, singulorum iudicium mutatio eandem rem an aliud iudicium fecisset. Respondi, non modo si unus aut alter, sed et si omnes iudices mutati essent, tamen et rem eandem et iudicium idem quod antea fuisset permanere: neque in hoc solum evenire, ut partibus commutatis eadem res esse existimaretur, sed et in multis ceteris rebus: nam et legionem eandem haberi, ex qua multi decessissent, quorum in locum alii subiecti essent: et populum eundem hoc tempore putari qui abhinc centum annis fuissent, cum ex illis nemo nunc viveret: itemque navem, si adeo saepe refecta esset, ut nulla tabula eadem permaneret quae non nova fuisset, nihilo minus eandem navem esse existimari. Quod si quis putaret partibus commutatis aliam rem fieri, fore ut ex eius ratione nos ipsi non idem essemus qui abhinc anno fuisset, propterea quod, ut philosophi dicerent, ex quibus particulis minimis constiteremus, hae cottidie ex nostro corpore decederent aliaeque extrinsecus in earum locum accederent. Quapropter cuius rei species eadem consisteret, rem quoque eandem esse existimari.* Sull’accostamento tra *universitas* e *societas* si veda P. CERAMI, “Impresa e *societas* nei primi due secoli dell’impero” cit., pp. 109 ss.